
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.02.2017, 8/31610) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
22 ноября 2016 г. № 120 

О внесении изменений и дополнений в постановления 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 21 июня 2013 г. № 52 и от 15 декабря 2015 г. № 123 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20 

мая 2025 г. № 47 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/43358 от 
30.05.2025 г.) <W22543358p> 

  
На основании статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 года 

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», абзаца второго 
подпункта 8.32 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах 
по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
21 июня 2013 г. № 52 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к 
продовольственному сырью и пищевым продуктам», Гигиенического норматива 
«Показатели безопасности и безвредности для человека продовольственного сырья и 
пищевых продуктов» и признании утратившими силу некоторых постановлений 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь» (Национальный правовой 
Интернет-портал Республики Беларусь, 10.07.2013, 8/27668; 17.06.2014, 8/28622) 
следующие изменения и дополнения: 

1.1. в приложении 6 к Санитарным нормам и правилам «Требования к 
продовольственному сырью и пищевым продуктам», утвержденным этим постановлением, 
позицию 

  
«Токоферол, мкг 10» 

  
заменить позицией 

  
«Токоферол, мг 10»; 

  
1.2. в Гигиеническом нормативе «Показатели безопасности и безвредности для 

человека продовольственного сырья и пищевых продуктов», утвержденном этим 
постановлением: 

1.2.1. подпункты 1.9.2 и 1.9.3 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
  

«1.9.2. Полуфабрикаты из 
мяса птицы натуральные: 

Микробиологические показатели:   

мясокостные, бескостные 
без панировки 

КМАФАнМ, КОЕ/г, не более 1х105   
БГКП (колиформы) в 0,0001 г не допускаются   
патогенные, в т.ч. сальмонеллы в 
25 г 

не допускаются   

L.monocytogenes в 25 г не допускаются   
мясокостные, бескостные в 
панировке, со специями, с 
соусом, маринованные 

КМАФАнМ, КОЕ/г, не более 1х106   
БГКП (колиформы) в 0,0001 г не допускаются   
патогенные, в т.ч. сальмонеллы в 
25 г 

не допускаются   

L.monocytogenes в 25 г не допускаются   
КМАФАнМ, КОЕ/г, не более 1х106   



мясо кусковое бескостное в 
блоках 

БГКП (колиформы) в 0,0001 г не допускаются   
патогенные, в т.ч. сальмонеллы в 
25 г 

не допускаются   

L.monocytogenes в 25 г не допускаются   
1.9.3. Полуфабрикаты из 
мяса птицы рубленые 
(охлажденные, 
подмороженные, 
замороженные):  

Микробиологические показатели: 

в тестовой оболочке КМАФАнМ, КОЕ/г, не более 1х106   
БГКП (колиформы) в 0,0001 г не допускаются   
патогенные, в т.ч. сальмонеллы в 
25 г 

не допускаются   

L.monocytogenes в 25 г не допускаются   
в натуральной оболочке, в 
т.ч. купаты 

КМАФАнМ, КОЕ/г, не более 1х106   
БГКП (колиформы) в 0,0001 г не допускаются   
патогенные, в т.ч. сальмонеллы в 
25 г 

не допускаются   

L.monocytogenes в 25 г не допускаются   
в панировке и без нее 
(полуфабрикаты рубленые 
фаршем) 

КМАФАнМ, КОЕ/г, не более 1х106   
патогенные, в т.ч. сальмонеллы в 
25 г 

не допускаются   

L.monocytogenes в 25 г не допускаются   
БГКП (колиформы) в 0,0001 г не допускаются»;   

  
1.2.2. подпункт 3.1 пункта 3 изложить в следующей редакции: 
  

«3.1. Рыба живая, рыба-
сырец, охлажденная, 
мороженная, фарш, филе, 
мясо морских 
млекопитающих 

Токсичные элементы:   
свинец 1,0   

2,0 тунец, меч-рыба, белуга 
мышьяк 1,0 пресноводная 

5,0 морская 
кадмий 0,2   
ртуть 0,3 пресноводная нехищная 

0,6 пресноводная хищная 
0,5 морская 
1,0 тунец, меч-рыба, белуга 

Гистамин 100,0 тунец, скумбрия, лосось, сельдь 
Антибиотики* (для рыбы прудовой и садкового содержания): 
тетрациклиновая группа не 

допускается 
<0,01 мг/кг 

Нитрозамины:     
сумма НДМА и НДЭА 0,003   
Диоксины*** 0,000004   
Пестициды**:   
ГХЦГ (α-, β-, γ-изомеры) 0,2 морская, мясо морских 

млекопитающих 
0,03 пресноводная 

ДДТ и его метаболиты 0,2 морская 
0,3 пресноводная 
2,0 осетровые, лососевые, сельдь 

жирная 
0,2 мясо морских млекопитающих 

2,4-D кислота, ее соли и эфиры не 
допускается 

пресноводная 

Полихлорированные бифенилы 2,0   
Полибромированные соединения:   



2,2′,4,4′-Тетрабром-
дифениловый эфир (БДЭ-47) 

не 
допускается 

(<0,25 мкг/кг) 

рыба, рыбная продукция, 
контроль осуществляется в 
случаях нарушения 
законодательства в области 
санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения и иных 
ситуациях, приводящих к 
попаданию полибромированных 
соединений в среду обитания 
человека 

2,2′,4,4′,5-Пентабром-
дифениловый эфир (БДЭ-99) 

не 
допускается 

(<0,25 мкг/кг) 
2,2′,3,3′,4,4′,5,5′,6,6′-Декабром-
дифениловый эфир (БДЭ-209) 

не 
допускается 
(<2,5 мкг/кг) 

Паразитологические показатели: 
Паразитологические показатели безопасности 
рыбы, ракообразных, моллюсков, 
земноводных, пресмыкающихся и продуктов 
их переработки должны отвечать требованиям 
пункта 20 настоящего Гигиенического 
норматива 

  

3.1.1. Рыба-сырец и рыба 
живая 

Микробиологические показатели:   
КМАФАнМ, КОЕ/г, не более 5х104   
БГКП (колиформы), в 0,01 г не 

допускаются 
  

S.aureus, в 0,01 г не 
допускаются 

  

патогенные, в т.ч. сальмонеллы 
и L.monocytogenes, в 25 г 

не 
допускаются 

  

V.parahaemolyticus, КОЕ/г, не 
более 

100 для морской рыбы 

3.1.2. Рыба охлажденная, 
мороженная 

КМАФАнМ, КОЕ/г, не более 1х105   
БГКП (колиформы), в 0,001 г не 

допускаются 
  

S.aureus, в 0,01 г не 
допускаются 

  

патогенные, в т.ч. сальмонеллы 
и L.monocytogenes, в 25 г 

не 
допускаются 

  

V.parahaemolyticus, КОЕ/г, не 
более 

100 для морской рыбы 

3.1.3. Охлажденная и 
мороженная рыбная 
продукция: 

      

филе рыбное, рыба 
спецразделки 

КМАФАнМ, КОЕ/г, не более 1х105   
БГКП (колиформы), в 0,001 г  не 

допускаются 
  

S.aureus, в 0,01 г  не 
допускаются 

  

патогенные, в т.ч. сальмонеллы 
и L.monocytogenes, в 25 г 

не 
допускаются 

  

V.parahaemolyticus, КОЕ/г, не 
более 

100 для морской рыбы 

сульфитредуцирующие 
клостридии в 0,01 г  

не 
допускаются 

в продукции, упакованной под 
вакуумом 

фарш рыбный пищевой, 
формованные фаршевые 
изделия, в т.ч. с мучным 
компонентом 

КМАФАнМ, КОЕ/г, не более 1х105   
БГКП (колиформы), в 0,001 г не 

допускаются 
  

S.aureus в 0,01 г не 
допускаются 

  

патогенные, в т.ч. сальмонеллы 
и L.monocytogenes, в 25 г 

не 
допускаются 

  

V.parahaemolyticus, КОЕ/г, не 
более 

100 для морской рыбы 

сульфитредуцирующие 
клостридии в 0,01 г  

не 
допускаются 

в продукции, упакованной под 
вакуумом 

фарш особой кондиции КМАФАнМ, КОЕ/г, не более 5х104   



БГКП (колиформы), в 0,01 г не 
допускаются 

  

S.aureus в 0,1 г не 
допускаются 

  

патогенные, в т.ч. сальмонеллы 
и L.monocytogenes, в 25 г 

не 
допускаются 

  

сульфитредуцирующие 
клостридии в 0,1 г 

не 
допускаются 

  

V.parahaemolyticus, КОЕ/г, не 
более 

100 для морской рыбы»; 

  
1.2.3. подпункт 7.2 пункта 7 изложить в следующей редакции: 
  

«7.2. Продукты переработки 
растительных масел и 
животных жиров, включая 
жиры рыб (маргарины; 
спреды растительно-
жировые, смеси топленые 
растительно-жировые; жиры 
специального назначения, в 
том числе жиры 
кулинарные, кондитерские, 
хлебопекарные; заменители 
молочного жира; 
эквиваленты масла какао, 
улучшители масла какао 
SOS-типа, заменители масла 
какао POP-типа, заменители 
масла какао 
нетемперируемые 
нелауринового типа, 
заменители масла какао 
нетемперируемые 
лауринового типа; соусы на 
основе растительных масел; 
майонезы; соусы 
майонезные; кремы на 
растительных маслах) 

Токсичные элементы:     
свинец 0,1   

0,3 майонезы, соусы 
майонезные, кремы на 
растительных маслах 

мышьяк 0,1   
кадмий 0,05   
ртуть 0,05   
никель 0,7 жиры специального 

назначения и маргарины 
железо 1,5 маргарины, спреды 

растительно-жировые и 
смеси топленые 
растительно-жировые, 
кроме маргаринов, 
спредов и смесей 
топленых с добавлением 
какао продуктов 

медь 0,1 маргарины, спреды 
растительно-жировые и 
смеси топленые 
растительно-жировые, 
кроме маргаринов, 
спредов и смесей 
топленых с добавлением 
какао продуктов 

Микотоксины: 
афлатоксин В1 

 
0,005 

  

Пестициды**: 
ГХЦГ (α-, β-, γ-изомеры) 0,05   
ДДТ и его метаболиты 0,1   
Полихлорированные бифенилы 3,0 продукты, содержащие 

жиры рыб 
Показатели окислительной порчи: 
перекисное число 10,0 ммоль 

активного 
кислорода/кг 

  

кислотное число 0,6 мг гидроокиси 
калия/г (мг 

КОН/г) 

Кроме маргаринов, 
спредов растительно-
жировых, смесей 
топленых растительно-
жировых, соусов на 
основе растительных 
масел, майонезов, 
соусов майонезных, 
кремов на растительных 
маслах 

Трансизомеры жирных кислот  2,0 % от 
содержания жира 

в продукте 

Для эквивалентов масла 
какао, улучшителей 
масла какао SOS-типа, 



заменителей масла какао 
POP-типа 

8,0 % от 
содержания жира 

в продукте 

Для заменителей 
молочного жира, мягких 
и жидких маргаринов, 
спреды растительно-
жировые, смеси 
топленые растительно-
жировые 

20,0 % от 
содержания жира 

в продукте 

Для твердых 
маргаринов, жиров 
специального 
назначения 

7.2.1. Жиры специального 
назначения, в том числе 
жиры кулинарные, 
кондитерские, 
хлебопекарные и 
заменители молочного 
жира, эквиваленты масла 
какао, улучшители масла 
какао SOS-типа, заменители 
масла какао POP-типа, 
заменители масла какао 
нетемперируемые 
нелауринового типа, 
заменители масла какао 
нетемперируемые 
лауринового типа, смеси 
топленые растительно-
жировые 

Микробиологические показатели: 
БГКП (колиформы) в 0,001 г  не допускаются   
патогенные, в т.ч. сальмонеллы в 
25 г  

не допускаются   

дрожжи, КОЕ/г, не более 1х103   
плесени, КОЕ/г, не более 1х102   

7.2.2. Маргарины, спреды 
растительно-жировые 

Микробиологические показатели: 
БГКП (колиформы) в 0,01 г  не допускаются   
патогенные, в т.ч. сальмонеллы в 
25 г  

не допускаются   

дрожжи, КОЕ/г, не более 5х102   
плесени, КОЕ/г, не более 50   

7.2.3. Кремы на 
растительных маслах 

Микробиологические показатели: 
КМАФАнМ, КОЕ /г, не более 1х104   
БГКП (колиформы) в 0,01 г  не допускаются   
патогенные, в т.ч. сальмонеллы в 
25 г  

не допускаются   

дрожжи, КОЕ/г, не более 50   
плесени, КОЕ/г, не более 50   

7.2.4. Майонезы, соусы 
майонезные, соусы на 
основе растительных масел 

Микробиологические показатели: 
БГКП (колиформы) в 0,1 г  не допускаются   
патогенные, в т.ч. сальмонеллы в 
25 г  

не допускаются   

дрожжи, КОЕ/г, не более 5х102   
плесени, КОЕ/г, не более 50»;   

  
1.2.4. подпункт 8.4.3 пункта 8 изложить в следующей редакции: 
  

«8.4.3. Пиво 
пастеризованное и 
обеспложенное 

КМАФАнМ, КОЕ/см3, не более 500   
БГКП (колиформы) в 10,0 г (см3) не допускаются   
патогенные, в т.ч. сальмонеллы в 
25 г (см3) 

не допускаются   

дрожжи и плесени, КОЕ/см3, не 
более 

40»;   

  
1.2.5. в подпункте 9.7 пункта 9 слово «упаковки» заменить словом «тары». 
2. Утратил силу. 



3. Настоящее постановление вступает в силу c 28 декабря 2016 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
 


